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1 Úvod

Téma mobbing na pracovišti je pro mě velice zajímavé a přínosné, jelikož v práci

trávíme většinu svého času a je důležité, abychom se v práci cítili bezpečně a

spokojeně a tento negativní jev s názvem mobbing, nám pracovní život velmi

znepříjemňuje. Práce je důležitá k získávání prostředků k obživě a materiálnímu

zabezpečení, a proto je pro každého velmi důležité si jí udržet, ovšem důležitým

aspektem jsou také dobré mezilidské vztahy na pracovišti. Každý člověk by měl

alespoň tušit, co mobbing znamená, v čem spočívá, jak tomuto problému předcházet a

jak ho řešit, ať už jako oběť, nebo jako vedoucí pracovník.

Mobbing na pracovišti je poměrně novým fenoménem, který spočívá

v agresivním chování daného jedince, které následně narušuje pracovní klima a

z pracoviště se pro oběti rázem stává místo hrůzy a strachu. Pro upřesnění pojmu

mobbing se často používají synonyma jako například psychoteror, teror, násilí, nebo

také šikana, ovšem na rozdíl od šikany je mobbing skrytý, dlouhodobý a provázaný

psychickým terorem. Útočník své útoky provádí pravidelně, opakovaně a dlouhodobě,

nejméně jednou týdně minimálně půl roku. Jedná se o skryté, dlouhodobé a zákeřné

útoky, s cílem vypudit oběť z pracoviště, jde tedy o cílený psychický teror. Mobbing

má negativní důsledky jak na samotnou oběť, tak ale i na celou firmu, kde se mobber

a jeho oběť nachází. Mobbing vytváří na pracovišti nepřátelské prostředí, snižuje se

motivace zaměstnanců, dochází k menší kreativitě, nižší produktivitě a k fluktuaci

zaměstnanců, a to vše s sebou přináší snížení efektivity, kvality a poklesu morálky

celého podniku, a to má veliký vliv především na jeho zisku. Z tohoto důvodu, by se

firmy měli zajímat o mezilidské vztahy na pracovišti a zajistit takové pracovní

prostředí a podmínky, které minimalizují riziko vzniku mobbingu. Obětí mobbingu se

může stát kdokoliv. Nejohroženějšími jsou především slabší lidé, kteří se nedokáží

bránit, ovšem obětí se mohou stát i sebevědomí jedinci, kterými se mobber cítí být

ohrožen. Proto by měl být každý zaměstnanec informován o tom, co mobbing

znamená, jak mu předcházet a jak se mu bránit v případě, že už nastal.

Hlavním cílem této bakalářské práce je popsat problematiku mobbingu a na

základě informací získaných z teoretické a praktické části navrhnout příslušná

doporučení, která povedou k předcházení mobbingu ve vybraném podniku. Pro vlastní

výzkum byl vybrán podnik AGRIO MZS s. r. o. Cílem tohoto výzkumu je zjistit, zda
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se mobbing vyskytuje ve vybraném podniku, v jaké formě, zda jsou o něm

zaměstnanci podniku informováni a vědí, co dělat a na koho se v podniku obrátit

v případě, že by se stali obětí mobbingu.

Práce je členěna do dvou částí, a to na část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část obsahuje základní pojmy, historii mobbingu, původ tohoto slova a

různé druhy mobbingu, jako je například bossing, staffing a další pojmy. Dále jsou zde

vysvětleny příčiny mobbingu, jeho čtyři fáze, výskyt mobbingu a účastníci mobbingu,

kterými jsou nejenom oběť a mobber, ale také přihlížející. Dále jsou zde také důkladně

popsány důsledky mobbingu jak pro jedince, tak pro firmu a v neposlední řadě je

podrobně popsána velmi důležitá část, a to prevence mobbingu. Je zde také popsána

metodika práce, kde je popsán cíl práce a stanovené hypotézy. Praktická část obsahuje

charakteristiku vybraného podniku a výsledky výzkumu dotazníkového šetření,

vyobrazené v grafech a tabulkách pro lepší orientaci. Dále následuje zhodnocení

výsledků a jednotlivých hypotéz a navržení vlastních doporučení pro firmu, která

podniku pomohou k předcházení mobbingu.

Doufám, že má práce bude přínosem nejenom pro vybraný podnik, ale i pro

všechny další podniky a jedince, kteří se setkávají s nějakou formou mobbingu a

pomůže jim najít nějaké možné řešení tohoto problému a také zavést prevenci vůči

mobbingu.
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2 Mobbing

2.1 Historie a původ slova mobbing

Slovo mobbing nepochází z češtiny, ale z anglického slovesa „to mob“, které

můžeme přeložit do češtiny jako obtěžovat, utlačovat, urážet, útočit, nebo napadat, a

z podstatného jména „mob“, které překládáme jako dav, chátra, nebo gang. Za

původce slova mobbing jsou považováni především rakouský etolog Konrad Lorenz,

švédský lékař a psycholog Heinz Leymann a anglický ornitolog Frank Finn. Frank

Finn (1868–1932) použil pojem mobbing již v roce 1919, kdy jím označoval chování

ptáků k jiným ptákům (Svobodová, 2008).

Konrad Lorenz (1903–1989) se zabýval studiem chování zvířat, kde popisoval

tzv. teritorialitu chování zvířat, kde zvířata žijí ve svých teritoriích a pokud do jejich

území vstoupí vetřelec, zaútočí na něj. Takové chování se projevuje obzvlášť u zvířat,

která žijí ve smečkách. Za mobbing je zde považován právě útok smečky na vetřelce,

která má za cíl vypudit ho ze svého území. Heinz Leymann (1932–1999) se nezabýval

již chováním zvířat, ale přenesl pojem mobbing do psychologie, kde se věnoval svým

pacientům s komunikačními a vztahovými problémy na pracovišti. Navázal na práce

Lorenze, kdy při svém výzkumu konstatoval, že pracovníci firmy se chovají ke svému

kolegovi způsobem „útočící smečky“. Do oboru lidského chování přenesl pojem

mobbing v roce 1972 také německý autor Peter-Paul Heinemann, který popisoval

agresivní chování dětí, které mnohdy vedlo až k sebevraždám spolužáků (Beňo, 2003).

I přesto, že je pojem mobbing znám poměrně dlouho, nebyl do začátku

osmdesátých let dvacátého století zcela popsán a jde tedy z psychologického pohledu

o podstatně nový jev. Díky tomu, že Leymann publikoval mnoho článků o psychickém

týrání na pracovišti, velkou měrou přispěl k rozšíření termínu mobbing do celého světa

(Svobodová, 2008).

2.2 Pojem mobbing

Ne každý konflikt, který se odehrává na pracovišti, lze považovat za mobbing.

O mobbing se jedná, pokud se útočník dopouští útoků na svou oběť pravidelně a po

delší časové období. Události se opakují velmi často a dlouhou dobu, nejméně jednou
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za týden minimálně půl roku. Hlavními znaky mobbingu jsou systematičnost, skrytost,

dlouhodobost, zákeřnost a jedná se o cílený teror (Marková, 2013).

Heinz Leymann mobbing definuje jako „psychický teror nebo šikanu v

pracovním životě zahrnující nepřátelskou a neetickou komunikaci, která je jedním

nebo více jedinci systematicky vyvíjena zpravidla k jedné osobě, která je díky tomuto

jednání zatlačena do bezmocné a beznadějné pozice, ve které je neustávajícím

nepřátelským jednáním udržována. O mobbing se jedná, pokud se tento styl jednání

vyskytuje ve velmi častých intervalech, z hlediska statistické definice alespoň jednou

týdně a trvá dlouhou dobu, z hlediska statistické definice minimálně šest měsíců.

Vzhledem k vysoké frekvenci a dlouhému trvání má toto týrání za následek negativní

psychosomatické, psychické a sociální změny a důsledky.“ (Leymann, c2020).

O mobbing jde v případě, pokud někdo z kolegů, nadřízených, ale i podřízených

šikanuje, obtěžuje, křičí, uráží, pomlouvá, nebo vytlačuje z kolektivu jiného

pracovníka. Další situací je, pokud nadřízený přiděluje nesplnitelné či neodpovídající

úkoly dané pracovní pozici, nebo naopak příliš snadné úkoly pro zpochybnění

schopností daného jedince. O mobbing se také jedná při manipulaci s informacemi,

které jsou zatajovány, či falšovány a jedinec bez nich nemůže správně vykonávat svou

práci. Cílem mobbingu je záměrné poškozování a znemožňování jedince a k tomu

dochází, pokud je oběti zabraňováno v tom, aby mohla správně vykonávat svou práci

(Beňo, 2003).

Charakteristickými znaky mobbingu jsou například nemožnost vyjádřit se na

poradách, s obětí se nemluví, kolegové se tomuto zaměstnanci vyhýbají, a to i


[…]


opatření k předcházení vzniku mobbingu. Doufám také v to, že tato práce bude

přínosem i pro ostatní jednotlivce, kteří se potýkají s tímto složitým problémem a

znepříjemňuje jim to jejich pracovní život.
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I. Summary

My bachelor thesis concerns with mobbing in the workplace which is long-

lasting psychological terror among employees. These are covert, long-term and

insidious attacks to drive the victim out of the workplace. It is targeted psychic terror.

The aim of this bachelor thesis is to describe the issue of mobbing and on the

basis of information obtained from the theoretical and practical part to propose

appropriate recommendations that will lead to the prevention of mobbing in the

selected company.

The company selected for this research is called AGRIO MZS s. r. o. The aim

of this research is to find out whether mobbing occurs in the selected company, in what

form, whether the company employees are informed about it and know what to do and

who to contact in the company if they become a victim of mobbing.

The thesis is divided into two parts, the theoretical part and the practical part.

The theoretical part contains basic terms, history of mobbing, origin of this word

and various kinds of mobbing such as bossing, staffing and other terms. Furthermore,

it explains the causes of mobbing, its four phases, the occurrence of mobbing and

mobbing participants which are not only victim and mobber but also viewers. There

are also thoroughly described the consequences of mobbing for both individuals and

the company. There is described a very important chapter too, namely the prevention

of mobbing.

The practical part contains basic information about the selected company and

the results of the questionnaire survey. This is followed by evaluation of research

results and hypotheses and proposing own recommendations for the company which

will help the company to prevent mobbing.

Key words: workplace violence, bullying, victim, aggressor, interpersonal

relationships, employees
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VI. Přílohy

i. Dotazník

Dobrý den,

jsem studentka Jihočeské univerzity Ekonomické fakulty a ráda bych vás

požádala o vyplnění tohoto dotazníku k mé bakalářské práci s názvem Mobbing na

pracovišti. Jedná se o psychický teror nebo také šikanu na pracovišti. Dotazník je zcela

anonymní a vaše upřímné odpovědi mi poslouží pouze jako podklad k mé práci.

Děkuji za Vaši ochotu a čas strávený při vyplňování tohoto dotazníku,

Monika Šimonová.

1) Váš věk:

a) 15-29 let

b) 30-49 let

c) 50-60 let

d) Nad 60 let

2) Vaše nejvyšší ukončené vzdělání:

a) Základní vzdělání

b) Střední vzdělání s výučním listem

c) Střední vzdělání s maturitou

d) Vyšší odborné vzdělání

e) Vysokoškolské vzdělání

3) Jaké jste národnosti?

a) Česká

b) Ukrajinská

c) Vietnamská

d) Polská

e) Jiná…………………….

4) Jak dlouho působíte v daném podniku?

a) Méně než jeden rok

b) Od 1 roku do 5 let

c) Od 6 do 10 let

d) Od 11 do 20 let

e) Více jak 20 let

5) Už jste se někdy předtím setkal/a s pojmem mobbing?

a) Ano

b) Ne

6) Jaké jsou vztahy na vašem pracovišti?

a) Jsou zde přátelské vztahy

b) Pouze pracovní vztahy

c) Nepřátelské vztahy

7) Vznikají na všem pracovišti často konflikty?

a) Ano

b) ne

8) Byl/a, nebo jste obětí některých z níže uvedených lehčích forem šikany na svém

pracovišti? (můžete zaškrtnout i více možností)

a) Cítím se být na pracovišti izolovaný od ostatních

b) Kolegové podceňují mou práci a mé pracovní výkony jsou kritizovány

c) Jsou o mně na pracovišti šířeny lži a pomluvy

d) Jsem terčem nevhodných narážek a žertů za účelem zesměšnění mě

e) Když vstoupím mezi své kolegy, jejich konverzace náhle utichne

f) Nemůžu se na svém pracovišti svobodně vyjadřovat

g) Můj soukromý život je kritizován

h) Jsou mi zatajovány podstatné informace pro můj pracovní výkon

i) Dostávám úkoly, které neodpovídají mé kvalifikaci

j) Nejsem obětí šikany

k) Jiné……………………………………………………………………………

…………………………………………………………….

9) Byl/a, nebo jste obětí některých z níže uvedených těžších forem šikany na svém

pracovišti? (můžete zaškrtnout i více možností)

a) Kolegové mi nadávají a křičí na mě

b) Jsem obětí fyzických útoků

c) Jsem napadán kvůli mému politickému přesvědčení, nebo náboženskému

vyznání

d) Jsem napadám kvůli mé národnosti

e) Je narušováno mé soukromí, cítím se být sledován (prohledávání věcí, čtení

dokumentů, poslouchání hovorů a podobně)

f) Bývá mi vyhrožováno prostřednictvím telefonních hovorů, sms, e-mailu nebo

pomocí sociálních sítí

g) Jsem obtěžován sexuálními narážkami a gesty, která mi nejsou příjemná

h) Nejsem obětí šikany

i) Jiné……………………………………………………………………………

…………………………………………………………….

10) Pokud jste obětí některého druhu šikany z výše uvedených, jak často, se tyto činy

opakují?

a) Denně

b) Jednou týdně

c) Jednou měsíčně

d) Nejsem obětí šikany

11) Jak dlouho, jste obětí těchto činů?

a) Měsíc

b) Půl roku

c) Rok

d) Déle než jeden rok

e) Nejsem obětí

12) Byl/a jste někdy svědkem mobbingu na současném pracovišti?

a) Ano

b) Ne

13) Byl/a jste někdy obětí mobbingu na současném pracovišti?

a) Ano

b) Ne

14) Byl/a jste podnikem informován/a o tom, jak postupovat, pokud byste se stal/a

obětí mobbingu?

a) Ano

b) Ne

15) Pokud byste byl/a obětí mobbingu, víte, jak tento problém řešit a na koho se v

podniku obrátit?

a) Ano

b) Ne
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