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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
6. Praktický přínos práce 1.0
7. Práce s literaturou 1.5
8. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Studentka zvolila téma, které je svou povahou zajímavé a v dnešní době aktuální. Struktura
bakalářské práce je logická, dobře stylizovaná. Studentka použila vhodně metodu kvantitativního
výzkumu – anonymní dotazníkové šetření. Oceňuji, že studentka provedla předvýzkum u pěti
respondentů, zda je dotazník dostatečně srozumitelný.
Praktická část je zpracována precizně a srozumitelně. V celé bakalářské práci jsou používány pro
názornost přehledné tabulky a grafy.
Studentce se podařilo naplnit zadané cíle práce. Zhodnocení a závěry práce jsou formulovány
prakticky a srozumitelně. Tímto studentka prokázala schopnost interpretovat získané informace na
zvolené téma. Používaná literatura byla vybrána vhodně.
Doporučuji k obhajobě s klasifikací výborně.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Zdali jste se setkala během své přípravy teoretické části práce s genderovou analýzou
problematiky mobbingu.
2. Jestli jste Vámi vybranému podniku předala údaje Vašeho výzkumu? Zda a jakým způsobem

byla vaše doporučení, které jste nabídla - přijata?
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